vous lèverez les yeux au ciel et tantôt vous les abaissez vers la terre ; mais vous ne trouverez partout que tribulation et ténèbres, abatement du corps et angoisses de l'âme, et obscurité profonde, et vous ne pourrez point vous affranchir de ce triste état. Ceci, d'après les Hébreux. D'autre part, comme nous l'avons déjà dit, si c'est le Christ qui parle en ces termes : « Me voici, moi et les enfants que Dieu m'a donnés, » c'est lui qui continue à parler ici aux Apôtres et aux croyants d'entre les Gentils qui ont reçu son Evangile. Si, dit-il, vos pères, que vous avez abandonnés, vous disaient : Consultez les ventriiloques (nous entendons par là les personnes qui ont un esprit de Python, comme cette servante dont les Actes des Apôtres, *Act. xvi, 16*, disent qu'elle apportait un grand gain à ses maîtres en devinant), et ceux qui parlent de dessous terre (c'est ce que les magiciens promettent de faire dans l'évocation des âmes), et les autres sortes d'enchantements, vous devez savoir que chaque peuple consulte les dieux qu'il a, et cherche à apprendre des morts ce qui regarde le salut des vivants. Mais, pour vous, Dieu vous a donné le secours de la Loi, afin que vous puissiez dire : La divination des idoles païennes, qui trompent si souvent leurs adorateurs, n'est en rien semblable à celle de notre Dieu, qu'on retire de la Loi sans l'acheter. Aussi les Septante traduisent-ils : « N'est pas comme cette parole pour laquelle on n'a besoin de donner aucun salaire ; » car il est écrit : « Vous avez reçu gratuitement, donnez donc gratuite-

diximus, si persona Christi est dicentis : « Ecce ego, et pueri mei, quos mihi dedit Deus ; » etiam hæc ipse loquitur ad Apostolos et ad credentes ex gentilibus, qui ejus Evangelium susceperunt. Si dixerint, inquit, patres vestri quos reliquistis : Querite ventriiloquos (quos pythonas intelligimus, qualem et in Actibus Apostolorum ancillam legimus, *Act. xvi, 16*, quæ quæstus erat dominus suis) et qui de terra loquuntur (quod in evocatione amulmarum magi se facere pollicentur) et cætera maleficarum artium genera ; hoc scire debetis, quod unaqueque gens proprios consultat deos, et de virorum salute mortuos sciscitetur. Vobis autem in auxilium legem dedit Deus, ut possitis dicere : Non est talis ethnicorum divinalio, qui cultores suos sæpe decipiunt, sicut nostra, que absque ullo munere profertur ex lege. Unde interpretati sunt LXX : « Non sicut verbum hoc pro quo non est dare munera. » « Gratis enim, inquit, accepistis, gratis date. » *Math. x, 8*. Veniet autem super incredulos fames durissima, non fames panis, aut sitis aquæ, sed fames audiendi sermonem Dei *Amos. vii, 14*. Et cum esurieritis, contristabimini, et

ment. » *Math. x, 8*. Or, les incrédules souffriront la faim la plus cruelle, non la faim du pain ou la soif de l'eau, mais la faim d'entendre la parole de Dieu. *Amos. vii*. Dans votre faim, vous serez contristés, et vous maudirez votre prince et les traditions paternelles, c'est-à-dire le diable et vos anciennes erreurs. Ceci s'adresse à ceux qui, affamés de vérité, lèvent les yeux au ciel et les abaissent vers la terre, et sont dans les angoisses, les ténèbres et l'affliction ; ils ne voient point, jusqu'à ce qu'ils se convertissent eux-mêmes au Seigneur. De tels passages demandent de longues explications ; mais nous nous abstenu de longs traités, pour épargner au lecteur l'ennui de les parcourir. A peine avons-nous effleuré ce passage, où la version des Septante s'écarte de l'hébreu. D'autre part encore, voici l'explication que donnent les Nazaréens : Quand les scribes et les pharisiens, qui font tout en vue de la chair, et, comme les magiciens, grincent des dents dans leurs enchantements, pour vous tromper, vous diront de les écouter, voici ce que vous devez leur répondre : Il n'est pas étonnant que vous suiviez vos traditions, puisque chaque peuple consulte ses idoles. Par conséquent, nous ne devons point vous consulter, vous qui êtes morts, sur ce qui regarde les vivants ; car Dieu nous a donné la Loi et les témoignages des Ecritures. Si vous ne voulez pas les suivre, vous n'aurez pas la lumière, mais l'obscurité profonde, qui régnera sur votre terre et sur votre doctrine, pèsera sans cesse sur vous, et, lorsque ceux que

maledicetis principi vestro et paternis traditionibus, hoc est diabolo, et antiquis erroribus. Hoc autem ad eos loquitur qui famem passi fuerint veritatis, et suspicient in celum sursum, et in terram deorsum, et erunt in angustia, in tenebris, et in tribulatione, ut non videant usque ad tempus, donec et ipsi ad Dominum convertantur. Latam explanationem loca ista desiderant ; sed parvum librorum magnitudini, ut tollamus fastidium lectionis. Hæc juxta LXX translationem ex parte perstrinximus, qui in plerisque dissonat ab Hebræo. Cæterum Nazareni (id est Nazareni) locum istum ita edisserunt. Cum dixerint ad vos Scribæ et Pharisei, ut eos audiat, qui omnia ventris causa faciunt, et in morem magorum stridunt in incantationibus suis, ut vos decipiant, hoc eis respondere debetis : Non mirum si vos vestras traditiones sequamini, cum unaqueque gens sua consultat idola. Ergo et nos a vobis mortuis de viventibus consulere non debemus ; magis nobis Deus legem dedit, et testimonia Scripturarum, que si sequi nolueritis, non habebitis lucem, sed semper caligo vos opprimet, que transibit per terram vestram atque